
Nº 231, sexta-feira, 2 de dezembro de 2011 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011120200017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Código Vaga C a rg o Nome Class. Lotação
0831477 Assistente em Administração Kátia Soares Bezerra de Lima 33 Reitoria
0832828 Assistente em Administração Marcos Antonio Pereira da Silva 34 Reitoria

O Reitor Pro Tempore Substituto, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 116, de 03 de maio de 2011, publicada
no D.O.U. nº 84, Seção 2, página 13, de 04 de maio de 2011, Resolve:

No- 569 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, sob regime de trabalho de Dedicação Exclusiva - DE, Classe D, Nível 01, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além
das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público nº 01/IFAC/2010, publicado no D.O.U. nº 23, de 03/02/2010,
homologado pelo Edital Complementar nº 15, de 19/04/2010, publicado no D.O.U. nº 74, de 20/04/2010 e Edital Complementar nº 16, de 06/05/2010, publicado no D.O.U. nº 86, de 07/05/2010; Edital nº 05/IFAC/2010,
de 04/05/2010, publicado no D.O.U. nº 85, de 06/05/2010, homologado pelo edital Complementar nº 9/05/IFAC, de 01/07/2010, publicado no D.O.U. nº 125 de 02/07/2010, conforme apresentados a seguir:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Código Vaga Área Nome Lotação
0846402 Alimentos Daniel Jose Ruiz Villalonga Sena Madureira
0846403 Agronomia Diones Assis Salla Sena Madureira
0846404 Agronomia Ana Suzette da Silva Cavalcante Sena Madureira
0846412 Pedagogia Alvaro Veiga Junior Rio Branco
0846413 Psicologia Olivia Carvalho de Melo Rio Branco

LUIS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.797, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U., de 30.07.2010 e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 153/2011/DGCM/IFAL, de 25.11.2011,
resolve:

Designar a servidora MARIA EMÍLIA NUNES DE OLI-
VEIRA QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 02674114, Chefe de Ga-
binete da Direção Geral do Campus Maceió, código FG 02, para
substituto permanente da Direção Geral do referido Campus, código
CD 03, nos afastamento e impedimentos legais do titular.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U., de 30.07.2010 e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 060/2011/CG/IFAL, de 28.11.11, re-
solve:

No- 1.811-Delegar competências inerentes ao cargo de Reitor, ao ser-
vidor LUIZ HENRIQUE DE GOUVÊA LEMOS, cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 0267516,
no período de 28 a 29/11/2011, por motivo da participação do Titular
em Reunião do CONIF, em Florianópolis/SC com exceção das atri-
buições previstas no art. 13, incisos de I a III, da Lei nº 9.784/99, de
29 de janeiro de 1999.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 220/2011/CGP/MD/IFAL, de
24.11.2011, resolve:

No- 1.831- Dispensar o servidor DIOGO DE VASCONCELOS OLI-
VEIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1672085,
da função de Coordenador do Gestão de Contratos, código FG-04,
vinculada à Diretoria de Administração e Planejamento do Campus
Marechal Deodoro.

No- 1.832- Dispensar a servidora SILVÂNIA CORREIA DE AL-
BUQUERQUE, Servente de Limpeza, Matrícula SIAPE nº 0983534,
da função de Coordenadora de Manutenção e Transporte, código FG
04 vinculada à Diretoria de Administração e Manutenção, do Campus
Marechal Deodoro.

No- 1.833- Designar o servidor DIOGO DE VASCONCELOS OLI-
VEIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1672085,
para função de Coordenador de Manutenção e Transporte, código FG
04, vinculada à Diretoria de Administração e Manutenção, do Cam-
pus Marechal Deodoro.

No- 1.834- Designar a servidora SILVÂNIA CORREIA DE ALBU-
QUERQUE, Servente de Limpeza, Matrícula SIAPE nº 0983534, para
a função de Coordenador de Gestão de Contratos, código FG 04,
vinculada à Diretoria de Administração e Planejamento do Campus
Marechal Deodoro.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U., de 30.07.2010 e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23041.101036/2011-90, de 02/08/2011,
resolve:

No- 1.837-Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contri-
buição ao servidor ADERBAL CORREIA DA SILVA FILHO, ma-
trícula SIAPE nº 26402-1208820, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 203, Código
de vaga nº 346937, Campus Satuba, com fundamento no art. 6º,
Inciso I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003 e do
Parágrafo 5º do art. 40 da Constituição Federal de 88, com redação
dada pela EC 41/03, com proventos integrais e as vantagens: Adi-
cional por Tempo de Serviço, com base no art. 244 da Lei nº
8.112/90, no índice de 2% (dois por cento); Gratificação Especifica
de Atividade Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
GEDBT; e Retribuição por Titulação - RT, conforme Lei nº 11.784,
de 22 de setembro de 2008.

Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 1.846, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U., de 30.07.2010 e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 100/2011/CDCP/DGP/IFAL, de
25.11.11, resolve:

Designar a servidora CÉLIA MARIA VIANA COSTA, Ma-
trícula SIAPE 0267254, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, para Substituto Permanente, do Coordenador de Desen-
volvimento e Capacitação de Pessoal, código FG-01, nos afastamen-
tos e impedimentos legais.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 1.081, DE 9 DE NOVEMBRO 2011

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MANAUS CENTRO,
no exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDE-
RANDO o teor do requerimento do senhor Edson Ossamu Toda que
gerou o processo sob o nº. 23042.001303/2011-10; resolve :

I - CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA em favor de EDSON
OSSAMU TODA, viúvo da ex-servidora SANDRA MARA BELINO
ALVES TODA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº. 1374129, D-101, com
fulcro nos artigos 216 §1º e 217, Inciso I, alínea "a" , da lei nº.
8.112/90 combinado com o artigo 2º inciso II, da Lei nº 10.887/2004,
com vigência a partir de 31 de outubro de 2011, data do óbito.

JÚLIO CÉSAR ARAÚJO DE FREITAS

PORTARIA No- 1.106, DE 17 DE NOVEMBRO 2011

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIO-
NAL, no exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDE-
RANDO o teor do requerimento da senhora MARIA JOSÉ DE LE-
MOS FERREIRA, que gerou o processo sob o nº.
23042.001324/2011-35; resolve:

I - CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA em favor de MARIA
JOSÉ DE LEMOS FERREIRA, viúva do ex-servidor IVANHOÉ LE-
MOS FERREIRA, matrícula SIAPE nº. 0267941, ocupante do cargo
de Médico/Área, Nível de Classificação E, Nível de Vencimento II,
Padrão de Vencimento 16, conforme previsões contidas nos artigos
216 §1º e 217, Inciso I, alínea "d", da lei nº. 8.112/90 combinado com
o artigo 2º inciso II, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de
18 de outubro de 2011, data do óbito.

ANTÔNIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 1.112, DE 18 DE NOVEMBRO 2011

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIO-
NAL, no exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDE-
RANDO o teor do requerimento do senhor RICARDO DE OLI-
VEIRA FREITAS que gerou o processo sob o nº.
23042.001335/2011-15; resolve:

I - CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA em favor de RI-
CARDO DE OLIVEIRA FREITAS, viúvo da ex-servidora MARIA
LETÍCIA VILARIM FREITAS, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº. 0713306,
D-102, com fulcro nos artigos 216 §1º e 217, Inciso I, alínea "a", da
Lei nº. 8.112/90 combinado com o artigo 2º inciso II, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 15 de novembro de 2011, data
do óbito.

ANTÔNIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 1.161, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2011

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL de EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA e TECNOLOGIA do AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o teor do Me-
morando nº 67/2011-UNICOR/IFAM, de 29 de novembro de 2011,
referente à instrução do Processo Nº 23042.000175/2011-97; resol-
ve:

I. RECONDUZIR os servidores ANTONIO CEZAR CA-
VALEIRO MOI - Administrador, Matrícula no SIAPE Nº 1214717 e
CPF nº 053.729.252-72, do quadro permanente do Campus Manaus
Zona Leste; CARLOS ALBERTO AQUINO NEGREIROS - Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula no SIAPE
Nº 1451387 e CPF nº 493.621.782-49, do quadro permanente do
Campus Manaus Zona Leste, e MARIA LÚCIA LOPES DE SOUZA
- Assistente de Alunos, matrícula no SIAPE Nº 0267903 e CPF nº
180.379.922-68, do quadro permanente do Campus Manaus Centro,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, incumbida de apurar os fatos
constantes da denúncia que originou o referido processo, consoante
com o art. 143 e 146 da Lei Nº 8.112/90.

II. A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a
realização dos trabalhos pertinentes à instrução do processo, de acor-
do com o art. 152 e § 1º da Lei Nº 8.112/90, c/c o art. 238 da referida
Lei, admitida a sua prorrogação por igual período desde que de-
vidamente fundamentada a pertinente justificativa.

III. Os trabalhos da Comissão desenvolver-se-ão com estrita
observância ao disposto no Parágrafo único do art. 150, c/c os artigos
153 e 156 da Lei Nº 8.112/90.

JOÃO MARTINS DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 1.689, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o processo nº.
23279009369/2011-84, de 23/11/2011, resolve:

Art. 1º. Declarar vago a contar de 08 de novembro de 2011,
o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Padrão
103, sob código n° 0810891, ocupado por ISLAN JOSÉ ARAÚJO
DOS SANTOS, em virtude de falecimento, de acordo com art. 33,
Inciso IX, da Lei 8.112/90.

CARLOS D'ALEXANDRIA BRUNI

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-02T05:58:43-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




